presenti et prò tempore existenti per presentes precipimus et mandamus, quatenus onus 

responsionis dictarum triginta corbium grani eisdem .xxvi in . annis durantibus e se loco tui 

ac heredum et subeessorum tuorum predictorum assumendo de dictis .XXX. corbibus grani 

sumptibus Camere apostolice emptis singulo quoque anno tempore recollectionis, si ipsi 

conductores granum voluerint, alioquin de valore pretio quo diete triginta corbes grani 

prima die sabati mensis augusti in foro Perusino prò tempore valebunt integre et cura effectu 

respondere et satisfacere ac ad computum prefate Camere ponere et adnotare nec non 

tibi efficacis defensionis presidio adsistens in premissis te ac heredes ac subeessores tuos 

predictos a dictis conductoribus seu quibusvis aliis molestare aut impedire volentibus tueri 

et defendere teneatur et debeat, ita ut dicti conductores nullum ius aut actionem seu 

regressum contra te aut heredes et subeessores tuos predictos desuper habere valeant, neque 

illis competat tuque heredes et subeessores tui predicti eisdem tenimentis ad predictum 

tempus viginti novena annorum libere et expedite absque aliqua rationis redditione seu 

quavis alia prorsus dificultate propter dictarum duarum librarum cere, ut premittitur, reco­

gnitionem fruì, uti et gaudere possitis et valeatis, non obstantibus constitutionibus et 

ordinationibus apostolicb omnibusque illis, que nos in diversis litteris et mandatis nostris 

ac prefatus camerarius in suis patentibus predictis volumus non obstare ac quod tu necubi 

preterquam in presentibus litteris nostris prefatarum pecuniarum creditor appareas, nec non 

ipsius Camere apostolice stilo ceterisque contrariis quibuscumque; mandamus insuper quod 

presentes nostre littere ad futuram memoriam et ne presens declaratio et voluntas nostra 

depereat in prefata Camera apostolica una cum dictis patentibus litteris camerari! inter 

alia similia documenta, et subeessive in Cameram communis Perusine per notarium pu-

blicum ipsius Camere autentice registrentur tibique integre et illese restituantur. 

« Dat. Rome apud S. Petrum sub anulo piscatoris die .xvi. maii 1498, pontificatus nostri 

anno sexto. 
« Hadrianus. 

« A tergo vero: Dilecto filio Bernardino Benedicti civi et pictori Perusino. 

«Registrata in Camera apostolica libro primo Capitulorum domini Alexandri VI 

folio 162 per me R. de Castello. 
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Sin dopo la metà, però, del secolo scorso, si era mantenuta la conoscenza del fatto che il vero storico appartamento 
Borgia non cominciava che colla seconda sala. E chi ha letto quanto abbiamo scritto nel primo capitolo si convincerà 
facilmente della verità di quell'antica opinione. Le camere private o segrete del papa, al tempo del Pinturicchio, erano la 
seconda detta dei Misteri, la terza dei Santi e la quarta delle Arti liberali. La prima sala, quella dei Pontefici, era pubblica, 
come si è veduto, nel senso che ivi si davano le udienze consuete, vi si tenevano i concistori segreti e vi aveano luogo 
funzioni che quantunque private pure richiedevano un certo numero di persone.